Analizzando i protocolli dei notai bellunesi, si rileva che 
questo tipo di contratto,  frequente nel ‘400, come si 
osserva in quelli del notaio Dioneo Tison, si dirada nel 
secolo successivo fino a ridursi a pochi casi  dopo la 
metà del ‘500.
I proprietari appartenevano a categorie sociali (nobili, 
artigiani, ebrei) accomunate dallo stesso obiettivo: gua-
dagnare senza troppi rischi sfruttando la condizione di 
povertà di tanti abitanti del distretto che potevano di-
sporre solo di una parte dei beni della propria regola, 
in particolare prati e pascoli. Di solito era consegna-
ta all’allevatore una vacca, a volte assieme a un vitello. 
Non sono rare le soccide di pecore, capre e scrofe. Per 
identificare la vacca, e quindi per evitare sostituzioni, 
il notaio doveva precisare qual era il colore del pelo e 
l’inclinazione delle corna. Nel contratto stipulato da 
Giovanni da Polcenigo viene data in soccida una vacca 
dal pelo rossiccio con le corna inclinate in avanti (unam 
vacam rubeam cum cornibus ante pendentibus).
Nel contratto del barbiere Giovanni anche il soccidario 
è definito magister. Questo titolo professionale fa ipotiz-
zare che mastro Giacomo abbia preso in consegna la 
vacca per poi affidarla a un allevatore.
Per la durata di un triennio il soccidario doveva pren-
dersi cura dell’animale fornendogli il cibo, portandolo 
al pascolo e assicurandogli una custodia diligente. Non 
poteva venderlo, né cederlo ad altri senza il permesso 
del proprietario. Alla scadenza erano divisi a metà la 
vacca e i vitelli nati durante il triennio e restituire le 8 
lire avute dal soccidante. 
Il contratto termina con le consuete formule relative 
alla penale di 25 lire prevista in caso di inosservanza, al 
risarcimento dei danni e delle spese e all’obbligazione, 
cioè all’ipoteca di tutti i beni presentium et futurorum.

Archivio di Stato di Belluno, Notarile, notaio Dioneo 
Tison, b. 6876, c. 288v, 13 gennaio 1478.

Soceda magistri Ioannis de Pulcinico cum Iacobo Mutoni de 
Bolzano

Anno dominice nativitatis millesimo quatricentesimo septuagesi-
mo octavo, indictione undecima, die martis terciodecimo ianua-
rii, in burgo Campedelli civitatis Belluni, presentibus Morello q. 
Nicolai de Aseio et Dominico q. Ioannis de Rova, testibus ad hec 
vocatis, habitis specialiter et rogatis.
Magister Iacobus q. Tomei Mutoni de Bolzano conten-
tus et confessus fuit se habuisse et recepisse a magistro 
Ioanne q. Iacobi de Pulcinico barbitonsore, capitaneo 
porte Fori, unam vacam rubeam cum cornibus ante pen-
dentibus ad rectam socedam et medietatem, secundum 
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consuetudinem civitatis Belluni usque ad tres annos 
proxime futuros incohando ad festum Sancte Marie 
de mense marcii proxime preteriti. Promittens per se 
et suos heredes dicto magistro Ioanni pro se et suis 
heredibus stipulanti  dictam vacam et fetus ex ea per-
venientes hinc ad dictum terminum bene et fideliter 
pascere, custodire et salvare et eam et eos non ven-
dere nec modo aliquo alienare sine expressa licentia 
dicti magistri Ioannis eius et eorum in se semper do-
minium reservantis ita quod possit eum et eos a quo-
libet detinente vendicare et potior omnibus sit in iure 
et tempore partite dare et consignare dicto magistro 
Ioanni rectam medietatem dicte vace et eius fetuum 
tunc extantium ac libras octo parvorum pro incontro 
ipsius vace. Sub pena librarum viginti quinque parvo-
rum stipulatione promissa et refectionis omnium dam-
norum, expensarum ac interesse litis et extra et sub 
obligatione omnium suorum bonorum presentium et 
futurorum et pena soluta vel non, rata maneant omnia 
et singula suprascripta. Laus Deo.